
（法第 28 条第 1 項関係様式例） 

 

令和４年度事業報告書 

 

  令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで 

 

滋賀県精神障害者家族会連合会 
（ 通称 鳰の会 ）   

 

１ 事業の成果 

 

１―１．公益事業 

 

昨年度の世界の潮流としては、コロナ対策が解禁となりました。 

 しかし、日本では、感染対策が実施されましたが、経済を回すため事業やイベントなどが積極

的に開催された、と思います。 

 鳰の会においても、自殺予防対策事業（若年層）が 2 年のブランクを経て実施しました。「滋賀

いのちの電話」理事長三上房枝氏にご講演いただき、10 代から 44 歳までの死亡原因の第 1 位が

自死であること、悩んでいる人に励ますのではなく寄り添うことなどを学びました。30 人の参加

がありました。 

 昨年度の特筆すべきは、医療費助成について各市町の議会に請願をお願いしたことです。 

 県下を 3 つの地域に分け、各理事が分担して請願に伺いました。分担することで理事の負担が

減り、なかなか進まなかった請願活動が一気に前進しました。県下 19 市町のうち、12 の議会で

請願が採択されました。今後も継続していくことが重要です。 

 滋賀県から補助金をいただいて、文化芸術活動「楽々展」、スポーツ推進活動「卓球競技大会」

を実施しました。 

 「楽々展」は、精神保健福祉協会主催の「こころの健康フェスタ 2022」に合わせて開催しまし

た。出品数は、例年の半分近くになりました。コロナの影響で、いろいろな活動が停滞している

ものと思われます。 

 スポーツ推進活動として、卓球競技とバレーボール競技を例年通り募集しました。 

 卓球競技は、参加応募がありましたが、やはり例年の半数程度でした。また、バレーボール競

技については、応募がありませんでした。 

 いずれも、コロナの影響が色濃く出ているものと思われます。早く、元のように競技大会が開

催できることを期待します。 

 ２０２５年には、滋賀県で全国障害者スポーツ大会が開催されます。 

 精神障害者は、卓球とバレーボールの２競技にしか出場できません。その競技選手が現状いま

せん。みなさん、卓球やバレーボールをされている方をご存じでしたら、ぜひ教えてください。

よろしくお願いします。 

 



 

１－２．どんぐりの会（精神障害者当事者活動） 

 

◎事業目的 

 精神障害があると自分自身もネガティブにとらえがちだ。その固定観念を一からひっくり返し

たい…それがどんぐりの会が運営する居場所、仲間づくりです。 

 障害があるからこそ、弱みを武器に仲間と繋がれる、支え合う楽しさを日々の暮らしの中なか

で実感できる。人の温もり、何気ない日常に感じる幸せ、みんなの笑顔が背中を押してくれるん

です。 

 地獄を味わったものにしか見えない世界。生きる希望、広がる夢、誰もこれ以上自分を責めて

ほしくない。生きてさえいれば、きっといつか前を向いて歩ける日が来ると、先輩たちのリカバ

リーした姿に勇気をもらいます。障害のあるものも分け隔てなく学び合い、支え合う研鑽の場を

目指しています。あなたが、いるから、私も生きられる。一人も欠けることなく、いっしょに歩

いていきましょう。 

◎ 活動内容 

 ☆主に、ぴあ☆らぼメンバーの、作業所終了後の憩いの場提供（月・木・金・日） 

 ☆作業所閉所日にサロン提供（火・土） 

 ☆毎月第１火曜１時～３時 どんぐりサロン（2019.4～） 

 ☆週末料理教室やおでかけレク企画（カラオケやボウリング、レストラン等） 

 ☆地域の人々（精神疾患に関わらず）の相談 

 ☆ピア・ファシリテーターとして様々な地域での出張サロン（守山、草津、能登川） 

 ☆365 日 24 時間の電話・メール・SNS 相談 

 ☆家庭訪問・買い物動向・お泊り会他ピアのニーズに合わせて実施 

 

 

     どんぐりの会 年間延べ利用者数（R4 年 4 月 1 日～12 月 31 日集計） 

サロン利用者数 951人 

電話相談者数 151人 

メール相談者数 149人 

SNS相談者数 42人 

面談者数（ピア・家族） 79人 

出張サロン回数／利用者数 18回／132人 

合計 1509人 

 

  



１－３．障害福祉サービス事業 

 

就労継続支援 B型事業所 ぴあ☆らぼ 

 

 事業所の利用状況は、開所日数 255 日(対前年度(以下同じ)85.9%，稼働率 70.0％)に対し、延べ

利用者数 2,574 人(76.8%，1 日の平均利用者数 10.1 人）で前年度に比べ低調でした。職員新体制

への移行後実質初年度であったこと、移行前は不適切な運営状況が随所にあったため年度を通し

て適正な事業所運営・利用への改善に取り組まざるを得ない状況であったこと等もあり難しい１

年でした。また新型コロナウィルス感染症まん延防止のための閉所が複数回あったこと、前年度

に続いて、新規の利用者数が年度内で１名と少なかったことも影響しました。関係機関や地域住

民との関係をこれまで以上に強めて新規利用者数を増やしていくことが安定運営のためにも喫緊

の課題と言えます。対して、利用者支援に関しては支援計画に基づく支援の基本を押さえると共

に、職員間の情報共有・支援方向の確認を密に行う形が浸透してきたと考えます。また、前年度

に一般就労した利用者１名は就労が継続しており定着することもできました。 

就労支援事業（作業活動）では、長らくお任せいただいていたマンション清掃がお客様都合で

年度当初に廃止となったことが影響し、売上は大幅に低下しました。作業開拓に努め、新規に３

件導入しましたが低下分を補うまでには至らず、工賃支給総額 1,994,690 円(60.8％) 延べ支給人

数 191 人・月(91.0%) 平均工賃月額 10,443 円(66.8%，時給換算で 410 円相当)となりました。

工賃水準を回復させるためにも、さらなる開拓に努め、事業内容を再編成する必要があると考え

ます。 

一方で、新規導入作業３件のうちの１件として、電気部品組み立てを行う所内作業を導入しま

したが、同作業は利用者に大変好評で、所内に残る利用者のほぼ全員が従事するようになり大き

な変化がありました。 

その他のイベントとしては、事業所内外での食事・アミューズメントの内容を中心に課外活動

を全 7 回、延べ参加利用者数 77 人で実施しました。事業所運営面での重要課題改善を優先します

が、より内容を充実したものにできるよう企画内容を検討し、今後も実施していきたいと考えま

す。 

事業所の運営面では大津市の実地指導が１回ありましたが、前年度に指摘を受けた内容及び法

令遵守体制の改善に一定の評価をいただくことができました。引き続き、適切な運営体制、法令

遵守体制の強化を図っていく所存です。 

以上を総括すると、旧体制で問題のあった運営状況及び利用者支援の内容改善に汲々とした１

年でしたが、その成果は実を結びつつある一方、利用者数及び工賃水準の低迷を大きく改善する

には至りませんでした。次年度においてはこれら重要課題に集中的に取り組んでいく予定です。 

 

 

就労継続支援 B型事業所 こ☆らぼ 

 

開所日数は年間で２５４日（令和３年度は２５６日。４年度は新型コロナでの閉所もあり少な

目）、延べ利用者数は、２,５９１人になります。月平均利用者数、延２１６人 一日平均で１０．

３人。利用者数は少しずつの増加傾向であり、年度開けてからも増加、令和５年３月４月と平均



一日１１人以上を維持できている。また、一般就労された男性が１人、現在も就労継続しておら

れる。人数が増えたこともあり、事業所内でのメンバーさん同士の関係性等が安定できるように、

スタッフ間で情報を共有し、対応していく必要がある。 

 

就労支援事業の状況 

 事業収入 １,０４１,５０６円 工賃支給額 １,３１２,１７５円 と赤字。 

工賃支払い人数 延２２９人 月額平均工賃 ５,７５０円 

今年度こ☆らぼは廃品回収等の力仕事を、所内人員の都合により、縮小する予定であり、その分

を内職等他の仕事で獲得していかなければならず、何の作業で工賃を確保できるかが課題の一つ

となっています。 

メンバーさんの中には、内職が苦手で力仕事を好まれる方もおられるが、諸事情を説明し、外

仕事が減る事はとりあえず受け入れてくださっています。 

課題としては、メンバーさんの作業能力を鑑みるとどの作業が良いかなかなか結論が出ず、暗中

模索と言ったところ。 

 

その他 

 定期プログラムの実施は  

 イベント月１回（日曜日が多い）１０名 ～ １５名程度 参加費１００円 

 調理実習（月１回）   ６名 ～ １０名程度 参加費２００円 

 買い物（月１回）   ３名 ～  ６名程度 

 

イベントは、ミーティングでメンバーさんの希望を募り、最終多数決で決めている。内容とし

ては、外部でのお食事、映画鑑賞、室内でのゲーム等がある。人気があったイベントは、焼肉食

べ放題や、いちご狩りであった。が、食べるイベントが多すぎて、特定の方が参加できないため、

食べる以外のイベント提案中である。 

 

課題としては、現サービス管理責任者退職希望の問題。その後のサービス管理責任者は、現職

員で基礎研修を受けた方が特例により認められないか、障害福祉課に交渉中。（実務経験が足りて

いるかどうか、過去勤務していた事業所へ確認中の為６月１日以降になる。）サービス管理責任者

不在だと、次月７０％次々月５０％へと報酬全体が減算になる他新規利用者の受け入れが不可能

になる。 

令和５年６月から、新規利用者の見学、体験等を一時停止する予定。 

 

  



２ 事業の実施に関する事項 

 

(1) 特定非営利活動に係る事業 

定款の 
事業名 

事業内容 
実施 
日時 

実施 
場所 

従事者
の人数 

受益対象者の
範囲及び人数 

支出額 
(千円) 

精神障害(者)に対する
正しい理解と精神保
健思想の普及・啓発に
関する事業 

機関誌「鳰の会」の
発行 

 

 

自殺予防対策事業講
演会「自死について
ともに考える」開催 

 

 

文化芸術活動 

「楽々展」の開催 

4・7・
11・1 月 

 

 

2月18日 

 

 

 

 

1月29日 

 

 

大津市和邇今
宿 892-3 ぴあ
☆らぼ内 

 

草津市文化交
流センター（フ
ェリエ南草津
5F 中会議室） 

 

滋賀県立男女
共同参画セン
ター 

12 人 

817 人・法人
（年度末時点 

送付先数） 

 

来 場 3 0 人 

 

 

 

 

出 展 5 2 人 

来 場 3 0 人 

 

160 

 

 

 

200 

 

 

 

 

100 

 

 

精神障害者に必要な
医療と福祉制度の向
上・発展を図るための
事業 

精神障害者に対する
医療費助成の請願 

 

精神障害者福祉施策
の充実に関する要望
書の提出 

令和4年4月
1 日～令和5

年3月31日 

滋賀県内各自
治体 

12 人 

滋賀県内在住
の精神障害者 

 

特に計

上せず 

精神障害者の社会復
帰と施設等の設置促
進を図る事業 

スポーツ推進活動、
卓球競技大会の開催 9月7日 

県立障害者福
祉センター 

12 人 14 人 200 

当事者の生活活動を
支援する事業 

どんぐりの会の運営
（精神障害者当事者  

活動） 

令和4年4月
1 日～令和5

年3月31日 

ぴあ☆らぼ（大
津市和邇今宿
892-3） 

 

2 人 延べ 1,509 人  

障害福祉サービス事
業 

就労継続支援B型事
業所 ぴあ☆らぼ、
こ☆らぼの運営 令和4年4月

1 日～令和5

年3月31日 

ぴあ☆らぼ（大
津市和邇今宿
892-3） 

 

こ☆らぼ（大津
市大萱一丁目
13-4- 101） 

8 名 

ぴ あ ☆ ら ぼ 
延べ利用者数
2,574 人・日 

 

こ ☆ ら ぼ  

延べ利用者数
2,591 人・日 

30,751 

 

 

 

16,108 

 

 

訪問看護事業 
当該年度は実施なし 

 

 
    

地域の家族会の育成
強化を図る事業 

当該年度は実施なし      

関係機関、関係団体と
の連絡、調整に関する
事業 

みんなねっと近畿ブ
ロック会議に参画 6月16日 Zoomでの参加 2 人  

特に計

上せず 

その他、第３条の目的
を達成するための事
業 

当該年度は実施なし      

 

(2) その他の事業 
定款の 
事業名 

事業内容 
実施 
日時 

実施 
場所 

従事者
の人数 

受益対象者の
範囲及び人数 

支出額 
(千円) 

物品販売事業 当該年度は実施なし      

 



自：令和 4年 4月 1日
至：令和 5年 3月31日

〒520-0524
滋賀県大津市和邇今宿892番地

ぴあ・らぼ内

特定非営利活動法人　滋賀県精神障害者家族会連合会
(法人番号:1160005006728)

理事長　川並　正幸

第18期

決算報告書



特定非営利活動法人　滋賀県精神障害者家族会連合会

（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 241,000
      賛助会員受取会費 25,000 266,000
   2. 受取寄附金
      受取寄附金 55,730 55,730
   3. 受取助成金等
      受取地方公共団体助成金 4,471,075
      受取国庫補助金 38,263 4,509,338
   4. 事業収益
      訓練等給付費収益 37,826,672
      介護給付費収益 101,482
      利用者負担金収入 162,092
      就労支援売上 8,048,824 46,139,070
   5. その他収益
      受取利息 103
      雑収入 384,263 384,366
    経常収益計 51,354,504

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費
    (1) 人件費
        給料手当 24,393,273
        利用者工賃 3,338,325
        法定福利費 3,460,257
        通勤費 744,457
        福利厚生費 56,257
        人件費計 31,992,569
    (2) その他経費
        材料仕入 16,089
        合計 16,089
        売上原価 16,089
        業務委託費 1,777,351
　　　　印刷製本費 15,312
        旅費交通費 244,105
        車両費 348,459
        通信費 400,937
        消耗品費 876,119
        燃料費 658,032
        水道光熱費 701,522
        地代家賃 6,530,383
        保険料 767,040
        諸会費 156,500
        租税公課 248,700
        研修費 519,158
        支払手数料 42,168
        雑費 775,242
        その他経費計 14,077,117
      事業費計 46,069,686
   2. 管理費
    (1) その他経費
        印刷製本費 69,101
        旅費交通費 139,020
        通信費 45,004
        支払手数料 838
        賃借料 211,248
        諸会費 68,313
        支払手数料 10,751
        報償費 1,340,900
        雑費 508,058
        その他経費計 2,393,233
      管理費計 2,393,233
    経常費用計 48,462,919
      当期経常増減額 2,891,585

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 0
      税引前当期正味財産増減額 2,891,585
　　　法人税、住民税及び事業税 477,414
      当期正味財産増減額 2,414,171
      前期繰越正味財産額 18,735,821

      次期繰越正味財産額 21,149,992

活動計算書

令和  4年  4月  1日 から令和  5年  3月 31日 まで

金　　　　額



特定非営利活動法人　滋賀県精神障害者家族会連合会
（単位：円）

科　　　　目
ぴあ☆らぼ
福祉事業

ぴあ☆らぼ
就労事業

こ☆らぼ
福祉事業

こ☆らぼ
就労事業

鳰の会
本部 合計

Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 0 0 0 0 241,000 241,000
      賛助会員受取会費 0 0 0 0 25,000 25,000
   2. 受取寄附金
      受取寄附金 20,000 0 0 0 35,730 55,730
   3. 受取助成金等
      受取地方公共団体助成金 3,697,487 0 0 0 773,588 4,471,075
      受取国庫補助金 38,263 0 0 0 0 38,263
   4. 事業収益
      訓練等給付費収益 20,522,062 0 17,304,610 0 0 37,826,672
      介護給付費収益 22,771 0 78,711 0 0 101,482
      利用者負担金収入 137,352 0 24,740 0 0 162,092
      就労支援売上 0 6,953,614 0 1,095,210 0 8,048,824
   5. その他収益
      受取利息 70 3 29 0 1 103
      雑収入 163,060 203,243 4,600 13,360 0 384,263
    経常収益計 24,601,065 7,156,860 17,412,690 1,108,570 1,075,319 51,354,504

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費
    (1) 人件費
        給料手当 13,145,410 880,780 10,367,083 0 0 24,393,273
        利用者工賃 0 1,994,690 0 1,343,635 0 3,338,325
        法定福利費 2,416,714 0 1,043,543 0 0 3,460,257
        通勤費 543,377 58,420 142,660 0 0 744,457
        福利厚生費 28,600 0 27,657 0 0 56,257
        人件費計 16,134,101 2,933,890 11,580,943 1,343,635 0 31,992,569
    (2) その他経費
        材料仕入 0 16,089 0 0 0 16,089
        合計 0 16,089 0 0 0 16,089
        売上原価 0 16,089 0 0 0 16,089
        業務委託費 0 1,777,351 0 0 0 1,777,351
　　　　印刷製本費 0 15,312 0 0 0 15,312
        旅費交通費 5,500 21,590 217,015 0 0 244,105
        車両費 169,550 0 178,909 0 0 348,459
        通信費 197,573 72,940 130,424 0 0 400,937
        消耗品費 29,875 185,624 588,099 72,521 0 876,119
        燃料費 0 171,669 486,363 0 0 658,032
        水道光熱費 451,039 0 250,483 0 0 701,522
        地代家賃 4,859,113 1,368,000 303,270 0 0 6,530,383
        保険料 747,030 0 20,010 0 0 767,040
        諸会費 156,500 0 0 0 0 156,500
        租税公課 0 192,145 26,700 29,855 0 248,700
        研修費 73,543 142,890 302,725 0 0 519,158
        支払手数料 9,405 25,905 6,748 110 0 42,168
        雑費 121,011 83,094 559,455 11,682 0 775,242
        その他経費計 6,820,139 4,072,609 3,070,201 114,168 0 14,077,117
      事業費計 22,954,240 7,006,499 14,651,144 1,457,803 0 46,069,686
   2. 管理費
    (1) 人件費
        給料手当 0 0 0 0 0 0
        人件費計 0 0 0 0 0 0
    (2) その他経費
        印刷製本費 0 0 0 0 69,101 69,101
        旅費交通費 0 0 0 0 139,020 139,020
        通信費 0 0 0 0 45,004 45,004
        支払手数料 0 0 0 0 838 838
        賃借料 0 0 0 0 211,248 211,248
        研修費 0 0 0 0 0 0
        諸会費 0 0 0 0 68,313 68,313
        支払手数料 0 0 0 0 10,751 10,751
        報償費 790,900 0 0 0 550,000 1,340,900
        雑費 0 0 0 0 508,058 508,058
        その他経費計 790,900 0 0 0 1,602,333 2,393,233
      管理費計 790,900 0 0 0 1,602,333 2,393,233
    経常費用計 23,745,140 7,006,499 14,651,144 1,457,803 1,602,333 48,462,919
      当期経常増減額 855,925 150,361 2,761,546 △ 349,233 △ 527,014 2,891,585

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0 0 0 0 0 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 0 0 0 0 0 0

      税引前当期正味財産増減額 855,925 150,361 2,761,546 △ 349,233 △ 527,014 2,891,585
　　　法人税、住民税及び事業税 108,459 19,051 349,904 0 0 477,414
      当期正味財産増減額 747,466 615,222 2,411,642 △ 349,233 △ 527,014 2,414,171
      前期繰越正味財産額 23,698,668 746,532 △ 5,256,807 △ 421,605 △ 113,356 18,735,821

      次期繰越正味財産額 24,446,134 131,310 △ 2,845,165 △ 770,838 △ 640,370 21,149,992

活動計算書

令和  4年  4月  1日 から令和  5年  3月 31日 まで



特定非営利活動法人　滋賀県精神障害者家族会連合会

（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金 12,155,345
      売掛金 2,447,631
      未収金 7,669,449
      前払費用 78,833
      立替金 198,422
      流動資産合計 22,549,680
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        車両運搬具 2
        有形固定資産計 2
    (2) 無形固定資産
        12,390
        無形固定資産計 12,390
    (3) 投資その他の資産
        差入保証金 610,000
　　　　特定積立預金 100,000
        投資その他の資産計 710,000
      固定資産合計 722,392

    資産合計 23,272,072

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      買掛金 1,253,560
　　　未払消費税等 222,000
　　　未払法人税等 477,400
      預り金 69,120
      流動負債合計 2,022,080
   2. 固定負債
　　　工賃変動積立金 100,000
      固定負債合計 100,000
    負債合計 2,122,080

Ⅲ  正味財産の部
      前期繰越正味財産 18,735,821
      当期正味財産増減額 2,414,171
    正味財産合計 21,149,992

    負債及び正味財産合計 23,272,072

貸借対照表

令和  5年  3月 31日 現在

金　　　　額



特定非営利活動法人　滋賀県精神障害者家族会連合会
（単位：円）

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金
　　　手許現金
　　　　ぴあ☆らぼ福祉事業 11,290
　　　　ぴあ☆らぼ就労事業 91,181
　　　　こ☆らぼ福祉事業 52,238
　　　　こ☆らぼ就労事業 22,632
　　　　鳰の会 36,196
　　　普通預金
　　　　滋賀銀行　普通預金363090 4,586,145
　　　　滋賀銀行　普通預金363103 276,416
　　　　滋賀銀行　普通預金403683 6,077,101
　　　　滋賀銀行　普通預金403694 380,060
　　　　ゆうちょ銀行 19,039
　　　　滋賀銀行　普通預金555550 231,164
　　　　滋賀銀行　普通預金772368 221,418
　　　　滋賀銀行　普通預金 150,465

      売掛金
　　　　高齢障害者雇用支援機構 2,396,958
　　　　㈱アクアプロデュース 30,000
　　　　岡安ゴム㈱ 17,083
　　　　近江麦酒㈱ 3,590

      未収金
　　　　滋賀県国民健康保険団体連合会 7,669,449
      前払費用
        日本賃貸保証㈱ 78,833
      立替金
　　　　尾畑聡英 198,422
      流動資産合計 22,549,680
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        車両運搬具
　　　　　デュトロ 1
　　　　　ステップワゴン 1
        有形固定資産計 2
    (2) 無形固定資産
　　　　リサイクル預託金 12,390
        無形固定資産計 12,390
    (3) 投資その他の資産
        差入保証金
　　　　　深田ビル保証金 610,000
        特定積立預金
　　　　　工賃変動積立金 100,000
        投資その他の資産計 710,000
      固定資産合計 722,392
    資産合計 23,272,072

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      買掛金
　　　　㈱ハン六　 1,253,560
　　　未払消費税等 222,000
　　　未払法人税等 477,400
      預り金
　　　　源泉所得税 37,120
　　　　住民税 32,000
      流動負債合計 2,022,080
   2. 固定負債
　　　　工賃変動積立金 100,000
      固定負債合計 100,000
    負債合計 2,122,080
    正味財産 21,149,992

財　産　目　録

令和  5年  3月 31日 現在

科　　　　目 金　　　　額

Administrator
白横長

Administrator
白横長

Administrator
白横長

Administrator
白横長


